
 
 

 

______________________________________________________________________________________________________________          
PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID – 2020/2021 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID 
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2016 - 2019 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 

Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PLANO ANUAL DE COMPRAS  
E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS  

DO PREVID – 2020/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:presidencia@previd.ms.gov.br
mailto:compras@previd.ms.gov.br


 
 

 

1/14 

PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID – 2020/2021 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID 
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2016 - 2019 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 

Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID – 2020/2021 
 

O DIRETOR PRESIDENTE e a DIRETORA ADMINISTRATIVA 
do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município 
de Dourados/MS – PreviD, no uso das atribuições conferidas 
pelo Art. 35, § 12 da Lei Complementar nº 108, de 27/12/2006 e 
alterações posteriores. 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 55 da Lei Complementar Municipal nº 331 de 03 de julho de 2017; 

CONSIDERANDO a aprovação pelo CONSELHO CURADOR conforme a ATA Nº 04/2019 de 27 de 

fevereiro de 2020. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Tornar público o Plano Anual de Compras e Contratações Públicas do PreviD 

referente ao exercício de 2020 até fevereiro de 2021. 

Art. 2º. O Plano Anual de Compras e Contratações Públicas do PreviD é composto pelo 

ANEXO I, contendo o MÊS ESTIMADO PARA ABERTURA e o CRONOGRAMA DE FORNECIMENTO 

DOS BENS / PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, e pelo ANEXO II contendo a ESPECIFICAÇÃO BÁSICA 

e a ESTIMATIVA DE CONSUMO dos bens/serviços a serem adquiridos/contratados no período. 

Parágrafo único. O presente plano não será imutável, podendo haver alterações e novas 

compras ou contratações que se demonstrarem pertinentes para atender às necessidades desta 

autarquia, permitindo a adequação do PreviD às variações do ambiente. 

Art. 3º. No decorrer das contratações públicas deverá ser concedido tratamento diferenciado 

para as Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais 

– MEI, na forma da Lei Complementar Municipal nº 331 de 03 de julho de 2017 e alterações 

posteriores. 

  Art. 4º. A divulgação do Plano Anual de Compras e Contratações Públicas do PreviD e de 

seus anexos deverá ocorrer mediante a disponibilização no site do Instituto de Previdência Social dos 

Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD e/ou publicação no Diário Oficial do Município. 

 

Dourados/MS, 27 de fevereiro de 2020. 

 
 
           THEODORO HUBER SILVA   SILVANA MARIA RADAELLI DE ASSIS 

 Diretor Presidente      Diretora Administrativa 

 

mailto:presidencia@previd.ms.gov.br
mailto:compras@previd.ms.gov.br


 
 

 

2/14 

PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID – 2020/2021 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID 
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2016 - 2019 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 

Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

ANEXO I – PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID – 2020/2021 

OBJETO 
MÊS ESTIMADO 

PARA ABERTURA 
CRONOGRAMA DE 
FORNECIMENTO 

VALOR GLOBAL DA 
ÚLTIMA CONTRATAÇÃO 

(se houver)*** 

Aquisição de materiais médicos e 
equipamentos de E.P.I 

______* 

INTEGRAL ___________________ 

Fornecimento de água MENSAL R$ 1.908,97 

Fornecimento de gás CONFORME SOLICITAÇÃO R$ 740,00 

Fornecimento de Combustível 
(Gasolina Comum) 

CONFORME SOLICITAÇÃO R$ 5.040,00 

Fornecimento de passagens aéreas 
nacionais 

CONFORME SOLICITAÇÃO 
R$ 60.000,00 

 

Coffee Break CONFORME SOLICITAÇÃO R$ 14.700,00 

Serviços Gráficos CONFORME SOLICITAÇÃO R$ 14,190,00 

Recarga e manutenção de toner CONFORME SOLICITAÇÃO R$ 2.340,00 

Dedetização TRIMESTRAL              R$ 1.560,00 

Acompanhamento de publicações 
oficiais 

MENSAL 
R$ 2.376,00 

Locação de Software Institucional MENSAL R$ 120.931,92 

Pagamento de Inscrições para 
participação no 2º Congresso 

Brasileiro de Investimentos em RPPS 
INTEGRAL 

R$ 3.562,50 

Fornecimento de materiais de gênero 
alimentício e de copa e cozinha 

CONFORME SOLICITAÇÃO 
R$ 7.571,36 

Manutenção preventiva de 
equipamentos de ar condicionado 

MARÇO / 2020 

ANUAL R$ 27.990,00 

Agente de integração de supervisão 
de estágio 

MENSAL R$ 8.000,00 

Serviço de limpeza e higienização 
predial 

MENSAL R$ 60.788,76 

Material de limpeza 

ABRIL / 2020 

CONFORME SOLICITAÇÃO R$ 3.791,05 

Serviço de limpeza e roçagem de 
terreno 

CONFORME SOLICITAÇÃO R$ 10.835,52 

Pagamento de inscrições no 53º 
Congresso Nacional da ABIPEM 

INTEGRAL R$ 9.262,50 

Aquisição de equipamentos de 
informática 

MAIO / 2020 

INTEGRAL ________ 

Serviço de Segurança e 
monitoramento eletrônico 

MENSAL R$ 1.473,12 

Concurso Público de Provas e 
Títulos  JUNHO / 2020 

INTEGRAL ________ 

Aquisição de materiais de expediente INTEGRAL R$ 15.350,00 

Pagamento de inscrições no 19º 
Congresso de ANEPREM 

JULHO / 2020 

INTEGRAL R$ 5.985,00 

Manutenção preventiva e corretiva 
de veículos 

INTEGRAL ________ 

Consultoria Atuarial 
AGOSTO / 2020 

MENSAL R$ 30.312,84 

Consultoria de Investimentos MENSAL R$ 17.959,92 

Locação de equipamentos 
multifuncionais SETEMBRO / 2020 

MENSAL R$ 7.180,00 

Anuidade ADIMP ANUAL R$ 11.976,00 

Pagamento de inscrições no 8º 
Congresso de Conselheiros ABIPEM 

 INTEGRAL R$ 3.420,00 

Seguro Predial 
OUTUBRO / 2020 

ANUAL R$ 2.679,00 

Seguro frota ANUAL R$ 3.499,99 

Locação de Software Institucional NOVEMBRO/2020 MENSAL ______ 

mailto:presidencia@previd.ms.gov.br
mailto:compras@previd.ms.gov.br


 
 

 

3/14 

PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID – 2020/2021 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID 
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2016 - 2019 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 

Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

2021 ** 

Serviços Gráficos 2021 CONFORME SOLICITAÇÃO R$ 14.190,00 *** 

Passagens aéreas 2021 CONFORME SOLICITAÇÃO R$ 60.000,00 

Coffee Break 2021 MENSAL R$ 14.700,00 

Fornecimento de Água Mineral 2021 

DEZEMBRO/2020 
** 

MENSAL R$ 1.528,37 

Fornecimento de Gás GLP – P 13 
2021 

CONFORME SOLICITAÇÃO R$ 740,00 

Fornecimento de Combustível 
(Gasolina Comum) 2021 

CONFORME SOLICITAÇÃO R$ 5.040,00 

Recarga e manutenção de toner 
2021 

CONFORME SOLICITAÇÃO ______ 

Dedetização 2020 TRIMESTRAL ______ 

 
 

 
*: Refere-se aos procedimentos que foram iniciados anteriormente à publicação do Plano Anual de Compras e 
Contratações, no entanto, ainda não foram concluídos. 
 
**: Os procedimentos iniciados em Novembro e Dezembro/2020 referem-se às contratações que visam atender as 
necessidades de Janeiro e Fevereiro/2021. 
 
***. Os valores da última contratação não necessariamente correspondem com os quantitativos estimados de itens para a 
nova contratação. 
 
 
 

mailto:presidencia@previd.ms.gov.br
mailto:compras@previd.ms.gov.br


 
 

4/14 

PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID – 2020/2021 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID  
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2016 - 2019 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 - Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

 

ANEXO II – PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID – 2019/2020 

ESPECIFICAÇÃO BÁSICA – ESTIMATIVA DE CONSUMO TOTAL 

ITEM MATERIAL/SERVIÇO UNID. DE CONSUMO QUANT. 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA de equipamento de ar-condicionado ELECTROLUX Split - 9.000 BTU’s, modelo BI09F, 220 V, HI-Wall, Tecnologia 
Inverter 

1,00 – Serviço 12,00 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA de equipamento de ar-condicionado ELECTROLUX Split - 12.000 BTU’s, modelo SI12, c/ controle remoto s/ fio, selo 
de economia Procel 

1,00 – Serviço 36,00 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA de equipamento de ar-condicionado ELECTROLUX Split - 18.000 BTU’s, modelo PI18F, 220 V, HI-Wall 1,00 – Serviço 12,00 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA de equipamento de ar-condicionado KOMECO Mini Split -18.000 BTU’s, modelo BZS 18FC 2LX, 220 V, HI-Wall 1,00 – Serviço 48,00 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA de equipamento de ar-condicionado ELECTROLUX Split - 24.000 BTU’s, modelo SI24F, c/ controle remoto s/ fio, 
selo de economia de energia Procel 

1,00 – Serviço 12,00 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA de equipamento de ar-condicionado SAMSUNG Split - 24.000 BTU’s modelo ASV24PSBT 1,00 – Serviço 48,00 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA de equipamento de ar-condicionado ELECTROLUX Split piso-teto - 36.000 BTU’s, modelo CI36F,  
Função turbo scroll 

1,00 – Serviço 24,00 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA de equipamento de Ar-Condicionado Split Hi-Wall – 24.000 BTU´s, 220V, c/ controle remoto s/ fio, Tecnologia 
Inverter, selo de economia Procel, função turbo. 

1,00 – Serviço 24,00 

COMPUTADOR WORKSTATION COMPLETO. Processador: Soquete: FCLGA1151; Número de núcleos: no mínimo 4; Número de threads: no 
mínimo 4; Clock de no mínimo 3.50 GHz; Frequência turbo max: 4.10 GHz; Conjunto de instruções: 64-bit; 06 MB de memória cachê ou superior; 
Velocidade do barramento: 8 GT/s DMI3; TDP (Thermal Design Power) máximo: 65 W; Tamanho máximo de memória (de acordo com o tipo de 
memória): 64GB; Tipos de memória: DDR4-2133/2400, DDR3L-1333/1600 @ 1.35V; Nº de canais de memória: 2; Recursos gráfico (gráficos de 
processador) e de memória: sim; Gráficos do processador: Gráficos HD Intel® 630; Frequência da base gráfica: 350 MHz; Tecnologia vPro: Sim. 
Placa Mãe: Soquete: LGA1151; Chipset: Intel® H270 Express Chipset. Memória: 4 x DDR4 DIMM suportando até 64 GB de memória do sistema; 
Arquitetura de memória dual channel; Suporte para módulos de memória DDR4 2400 / 2133 Mhz; Suporte para módulos de memória DIMM 1Rx8 / 
2Rx8 sem buffer ECC (operam em modo não-ECC); Suporte para módulos de memória DIMM não-bufferizados 1Rx8 / 2Rx8 / 1Rx16 não-ECC; 
Suporte para módulos de memória Extreme Memory Profile (XMP). Gráfico: Processador gráfico integrado HD Graphics, suporte para: 1 x D-Sub 
com resolução máxima de 1920x1200@60 Hz; 1 x DVI-D com resolução máxima de 1920x1200@60 Hz; 1 x HDMI com resolução máxima de 
4096x2160@24 Hz; Suporte para até 3 monitores ao mesmo tempo; Máximo de memória compartilhada 1024 MB. Rede: Conexões: Uma porta RJ-
45 (mínimo); Velocidade: Gigabit (10/100/1000Mb/s); Realtek GbE LAN chip. Slots de expansão (mínimo): 1 x PCI Express x16 slot, running at x16 
(PCIEX16); 1 x PCI Express x16 slot, running at x4 (PCIEX4); 2 x PCI slots. Armazenamento (Mínimo): 1 x Conector M.2 (soquete 3, M key, tipo 
2242/2260/2280/22110 SATA e suporte PCIe x4/x2 SSD); 2 x conectores SATA Express; 6 x conectores SATA de 6 Gb / s; Suporte para RAID 0, 
RAID 1, RAID 5, e RAID 10. USB (MÍNIMO): 6 portas USB 3.1 Gen 1 (4 portas no painel traseiro, 2 portas disponíveis através do conector USB 
interno); 6 portas USB 2.0 / 1.1 (2 portas no painel traseiro, 4 portas disponíveis através dos conectores USB internos); Conectores Internos I/O; 
Portas no painel traseiro I/O (Mínimo); Controlador I/O: iTE® I/O Controller Chip; BIOS: Flash de 2 x 64 Mbit; Uso do BIOS UEFI AMI licenciado; 
Suporte para DualBIOS ™; PnP 1.0a, DMI 2.7, WfM 2.0, SM BIOS 2.7, ACPI 5.0; Sistema operacional suportado (mínimo):O Windows ® 10 de 64 

1,00 - Unidade 15,00 

mailto:presidencia@previd.ms.gov.br
mailto:compras@previd.ms.gov.br


 
 

5/14 

PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID – 2020/2021 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID  
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2016 - 2019 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 - Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

bits (para 7 ª Geração Intel ® processadores); O Windows ® 10 64-bit / Windows ® 8.1 64-bit / Windows ® 7 32-bit / 64-bits (para 6 ª Geração Intel 
® processadores). Form factor da placa mãe: Fator de forma Micro ATX; 24,4 cm x 22,5 cm. Memória: Padrão mínimo: 2 x 4GB DDR4 2400MHz; 
Configuração da memória: Dual Channel; Tipo de Memória: DDR4; Formado da embalagem da memória: DIMM; Pino da embalagem da memória: 
288; Tamanho da memória: 4GB Kit (1 x 4GB); Latência SPD: 15-15-15-36; Velocidade SPD: 2133MHz; Avaliação de velocidade: PC4-19200 
(2400MHz); Latência testada: 16-16-16-39; Velocidade testada: 2400MHz; Voltagem testada: 1.2V. HD: Mínimo: SSD de 120GB; Formato: 2,5”; 
Interface: SATA Rev. 3 (6Gb/s) – compatível com a versão anterior SATA Rev. 2.0(3Gb/s); Capacidade: 120GB; Tecnologia NAND: TLC NAND; 
Performance de referência: até 550MB para leitura e 500MB para gravação; Temperatura de armazenamento: -40° C a 85° C; Temperatura de 
operação: 0° C a 70° C; Vibração: 20Hz ~ 80Hz / 1,52mm, 80Hz ~ 2000Hz / 20G. Fonte: Tipo: ATX12V / EPS12V; Potência: 430W; Drive Óptico: 
Tipo: Leitor e gravador DVD/CD; Cor: Preto; Interface: Sata; Compatível com placa mãe e fonte; Suporte nativo: Windows 10, Windows 8.1, 
Windows 8, Windows 7. Teclado: USB com fio para PC padrão ABNT2 com 107 teclas, tipo Microsoft. Mouse: Mouse óptico usb com fio para PC, 
1000dpi, com roda de rolagem (scroll wheel), tipo Microsoft; Gabinete: Mínimo de duas baias, compatível com placa mãe e fonte; Sistema de 
refrigeração adequada para os componentes e dispositivos internos. Acabamento: Cor Preta (para todos os componentes externos). Garantia: 1 
ano, exceto teclado e mouse. 

MONITOR 21,5” WIDESCREEN. Tipo: Painel LED; Tamanho mínimo: 21,5"; Frequência do painel: 60 Hz; Tratamento da tela: Anti-reflexivo; 
Resolução recomendada: 1920 x 1080 @ 60 Hz (FULL HD); Conectores (mínimos): VGA, DVI e HDMI; Garantia: 1 ano; Cor: Preto; Deve 
acompanhar seus respectivos cabos; adaptadores, drivers, suportes e documentação técnica necessária à instalação para seu perfeito 
funcionamento. 

1,00 - Unidade 20,00 

NOBREAK BIVOLT 700VA COM 5 TOMADAS no padrão NBR 14136; filtro de linha; estabilizador interno com 4 estágios de regulação; forma de 
onda senoidal por aproximação (retangular PWM); DC START; Autodiagnóstico de bateria; recarga automática da bateria em 4 estágios, mesmo 
com o nobreak desligado; Recarregador Strong Charger; TRUE RMS; Microprocessador RISC/FLASH de alta velocidade: autoteste: ao ser ligado, o 
nobreak testa os circuitos internos, garantindo assim o seu funcionamento ideal; interativo - regulação on-line; inversor sincronizado com a rede 
(SISTEMA PLL); circuito desmagnetizador; Alarme Audiovisual para sinalização de eventos; porta fusível externo com unidade reserva. Botão 
iluminado que indica as condições de funcionamento do nobreak; Botão liga/desliga temporizado com função mute; Garantia: 1 ano. 

1,00 - Unidade 20,00 

WINDOWS SERVER STANDART 2016: 01 software; Tipo Sistema Operacional; Até 2 processadores (open); Até 16 núcleos; Máquinas virtuais 
ilimitadas; Idioma Português-Brasil; Arquitetura: 64bits. 

1,00 - Unidade 5,00 

WINDOWS 10 PRO: 01 software; Tipo Sistema Operacional; Idioma Português-Brasil; Arquitetura: 64bits. 1,00 - Unidade 15,00 

MICROSOFT OFFICE PROFESSIONAL 2016: 01 software; Tipo: Pacote de ferramentas para escritório; Idioma Português-Brasil; Arquitetura: 
64bits. 

1,00 - Unidade 20,00 

CÂMARA WEB TIPO HD WIDESCREEN DE 720P, microfone embutido com redução de ruídos, correção de luz automática. 1,00 - Unidade 5,00 

APARELHO SMARTPHONE; desbloqueado; Sistema operacional: Android Nougat 7.0; Memória interna: 32GB. 1,00 - Unidade 5,00 

SCANNER DUPLEX COLORIDO A4 AAD(Alimentador Automático de Documentos). 1,00 - Unidade 4,00 

Equipamento de som. KIT: 02 MICROFONES (Tipo bastão (de mão); Padrão polar cardioide; Canal individual; Função “MUTE”; Frequência Fixa; 
Disponibilidade de conexão sem fio; Alcance entre receptor e transmissor: mínimo de 50 metros; Fonte bivolt com seletor automático (110-240v); 
Alimentação do microfone: 2 Pilhas AA 1.5V) 01 RECEPTOR: Alimentação do receptor: Fonte de energia; Sistema de transmissão UHF; Receptor 
com capacidade de conexão individual sem fio para cada canal; 02 antenas para recepção; Alimentação do receptor: Fonte bivolt com seletor 
automático (110-240v). 

1,00 – Kit 1,00 

Equipamento de som. CABO PARA SINAL: Cabo de conexão XLR / XLR; Comprimento mínimo de 1,5 metros. 1,00 - Unidade 1,00 

mailto:presidencia@previd.ms.gov.br
mailto:compras@previd.ms.gov.br


 
 

6/14 

PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID – 2020/2021 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID  
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2016 - 2019 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 - Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

Equipamento de som. CAIXA ATIVA: Potência: 300W de potência; Bi-amplificada; Alimentação: Bivolt; Faixa de frequência (-3dB): 55Hz to 18kHz; 
Entradas: P2, RCA, balanceadas XLR e TRS 1/4"; 02 Bandas de equalização; Dimensão do Woofer (amplificador): 15"; Impedância Nominal: 8Ω; 
Potência de trabalho: 200W; Driver: 34mm; Impedância Nominal (driver): 8Ω; Potência nominal (driver): 8Ω; Controle Remoto Frontal; Receptáculo 
de 35 mm já incorporado para montagem em pedestal com sistema de travamento. 

1,00 - Unidade 1,00 

APRESENTADOR MULTIMÍDIA sem fio, de 2,4 ghz, com ponteiro a laser, botões de controle e indicador de nível de energia. Acompanha: Estojo 
para transporte, pilhas compatíveis para o funcionamento imediato e documentação do usuário. 

1,00 - Unidade 3,00 

FRAGMENTADORA DE PAPEL. Cesto com capacidade para 25L (mínimo); Chave liga/desliga/reversão; Sensor de segurança; Capacidade de 
cortar outros materiais como clipes, CD's, grampos, cartões, e papelão; Sistema de rodízio para deslocamento; Bloqueio de Travamentos para 
capacidade excedida; Voltagem: 120V AC; Amperagem: 4.5A; Funcionamento: Contínuo (sem parada para resfriamento); Capacidade De Corte: 18 
folhas de 75g/m² simultâneas (mínimo); Nível De Segurança: P-3; Potência: 200W (mínimo). 

1,00 - Unidade 3,00 

Peça de reposição. HD 3000GB (3 TERABYTE). Interface: SATA 6Gb/s NCQ; Byte por setor: 4096; Velocidade de rotação: 7200 RPM. 1,00 - Unidade 6,00 

Peça de reposição. SSD 120GB 2,5”. Mínimo: SSD de 120GB; Formato: 2,5”. Interface: SATA Rev. 3 (6Gb/s) – compatível com a versão anterior 
SATA Rev. 2.0(3Gb/s). Capacidade: 120GB. Tecnologia NAND: TLC NAND; Performance de referência: até 550MB para leitura e 500MB para 
gravação; Temperatura de armazenamento: -40° C a 85° C; Temperatura de operação: 0° C a 70° C; Vibração: 20Hz ~ 80Hz / 1,52mm, 80Hz ~ 
2000Hz / 20G. 

1,00 - Unidade 20,00 

Peça de reposição. PLACA DE REDE PCI WIRELESS 300MBPS. Suporte nativo: Windows 10, Windows 8.1, Windows 8, Windows 7. 1,00 - Unidade 5,00 

Peça de reposição. PLACA DE REDE PCI 10/100/1000 MBPS RJ45. Suporte nativo: Windows 10, Windows 8.1, Windows 8, Windows 7. 1,00 - Unidade 5,00 

Peça de reposição. TECLADO USB COM FIO PARA PC PADRÃO ABNT2 COM 107 TECLAS, TIPO MICROSOFT. 1,00 - Unidade 15,00 

Peça de reposição. MOUSE ÓPTICO USB COM FIO PARA PC, 1000DPI, COM RODA DE ROLAGEM (SCROLL WHEEL), TIPO MICROSOFT 1,00 - Unidade 15,00 

Peça de reposição. BATERIA SELADA 12V/7ª 1,00 - Unidade 20,00 

Peça de reposição. BATERIA PARA BIOS PC 3V LITHIUM 1,00 - Unidade 10,00 

Peça de reposição. PROCESSADOR. Soquete: FCLGA1151; Número de núcleos: no mínimo 4; Número de threads: no mínimo 4; Clock de no 
mínimo 3.50 GHz; Frequência turbo max: 4.10 GHz; Conjunto de instruções: 64-bit; 06 MB de memória cachê ou superior; Velocidade do 
barramento: 8 GT/s DMI3; TDP (Thermal Design Power) máximo: 65 W; Tamanho máximo de memória (de acordo com o tipo de memória): 64GB; 
Tipos de memória: DDR4-2133/2400, DDR3L-1333/1600 @ 1.35V; Nº de canais de memória: 2; Recursos gráfico (gráficos de processador) e de 
memória: sim; Gráficos do processador: Gráficos HD Intel® 630; Frequência da base gráfica: 350 MHz; Tecnologia vPro: Sim. 

1,00 - Unidade 5,00 

Peça de reposição. PLACA MÃE: Soquete: LGA1151; Chipset: Intel® H270 Express Chipset. Memória: 4 x DDR4 DIMM suportando até 64 GB de 
memória do sistema; Arquitetura de memória dual channel; Suporte para módulos de memória DDR4 2400 / 2133 Mhz; Suporte para módulos de 
memória DIMM 1Rx8 / 2Rx8 sem buffer ECC (operam em modo não-ECC); Suporte para módulos de memória DIMM não-bufferizados 1Rx8 / 2Rx8 
/ 1Rx16 não-ECC; Suporte para módulos de memória Extreme Memory Profile (XMP). Gráfico: Processador gráfico integrado HD Graphics, suporte 
para: 1 x D-Sub com resolução máxima de 1920x1200@60 Hz; 1 x DVI-D com resolução máxima de 1920x1200@60 Hz; 1 x HDMI com resolução 
máxima de 4096x2160@24 Hz; Suporte para até 3 monitores ao mesmo tempo; Máximo de memória compartilhada 1024 MB. Rede: Conexões: 
Uma porta RJ-45 (mínimo); Velocidade: Gigabit (10/100/1000Mb/s); Realtek GbE LAN chip. Slots de expansão (mínimo): 1 x PCI Express x16 slot, 
running at x16 (PCIEX16); 1 x PCI Express x16 slot, running at x4 (PCIEX4); 2 x PCI slots. Armazenamento (Mínimo): 1 x Conector M.2 (soquete 3, 
M key, tipo 2242/2260/2280/22110 SATA e suporte PCIe x4/x2 SSD); 2 x conectores SATA Express; 6 x conectores SATA de 6 Gb / s; Suporte para 

1,00 - Unidade 5,00 

mailto:presidencia@previd.ms.gov.br
mailto:compras@previd.ms.gov.br


 
 

7/14 

PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID – 2020/2021 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID  
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2016 - 2019 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 - Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

RAID 0, RAID 1, RAID 5, e RAID 10. USB (MÍNIMO): 6 portas USB 3.1 Gen 1 (4 portas no painel traseiro, 2 portas disponíveis através do conector 
USB interno); 6 portas USB 2.0 / 1.1 (2 portas no painel traseiro, 4 portas disponíveis através dos conectores USB internos); Conectores Internos 
I/O; Portas no painel traseiro I/O (Mínimo); Controlador I/O: iTE® I/O Controller Chip; Monitoramento H/W. BIOS: Flash de 2 x 64 Mbit; Uso do BIOS 
UEFI AMI licenciado; Suporte para DualBIOS ™; PnP 1.0a, DMI 2.7, WfM 2.0, SM BIOS 2.7, ACPI 5.0; Sistema operacional suportado (mínimo):O 
Windows ® 10 de 64 bits (para 7 ª Geração Intel ® processadores); O Windows ® 10 64-bit / Windows ® 8.1 64-bit / Windows ® 7 32-bit / 64-bits 
(para 6 ª Geração Intel ® processadores).  

Peça de reposição. PLACA DE VÍDEO: GPU (Graphics Processing Unit); Base Clock: 954 MHz (mínimo); Núcleos: 192 (mínimo); Memória: 
Velocidade eficaz da memória: 800 MHz (mínimo); Quantidade da Memória: 1024 MB (mínimo); Interface de memória: 64-Bit; Tipo de memória: 
DDR3. Largura de Banda Máxima: 14.4 GB/s (mínimo). Recursos da Placa: DirectX 11.2 (mínimo); API 3D: sim; OpenGL: 4.4 s (mínimo). Tipo de 
barramento: PCI-E 2.0 (mínimo); Conexão de mídia (portas): 1 x HDMI (mínimo); 1 x VGA (mínimo); 1 x DVI-D (mínimo). Máximo monitores 
suportados: 3 monitores (mínimo); Máxima resolução analógica (VGA): 2048x1536p; Máxima resolução digital: 2560x1600p; Sistema Operacional 
compatíveis (mínimo): Windows 10, Windows 8.1, Windows 7, Windows Vista, Windows XP; Acompanha: Placa de Vídeo, Driver e Manual; Garantia 
mínima: 12 meses. 

1,00 - Unidade 5,00 

Peça de reposição. MEMÓRIA PARA PC DE 4GB DDR4 2133 MHz 1,00 - Unidade 10,00 

Peça de reposição. FONTE DE ALIMENTAÇÃO ATX PARA PC: Tipo: ATX12V / EPS12V; Potência: 430W; Fan: 01; PFC: Ativo; Conector Principal: 
24 Pin; Barramento único de +12V; Suporte Haswell; Energia: 80 Plus; Entrada AC: 100 – 240 VCA, 8 / 4A, 50 – 60 Hz. 

1,00 - Unidade 15,00 

ORGANIZADOR ESPIRAL DE CABOS 6,4MM PRETO 1,00 - Metro 50,00 

MULTÍMETRO DIGITAL PORTÁTIL: Medições (mínimo): tensão dc e ac, corrente dc, resistência, teste de diodo e transistor; Display: 3 ½ Dígitos 
(2000 Contagens). Deve acompanhar manual de instruções, pontas de prova (par) e bateria (instalada). 

1,00 - Unidade 1,00 

ALICATE DECAPADOR PARA CABOS DE REDE UTP, TELEFONE E COAXIAL. Corpo anatômico; Ação de crimpagem Vertical; Hastes em ferro 
fundido; Cabo emborrachado ou em PVC rígido de acordo com o modelo; Matriz/cabeça de conectorização de alta precisão; com catraca ou 
regulador de pressão em modelos específicos; Lâmina removível em modelos específicos. 

1,00 - Unidade 1,00 

KIT BÁSICO DE FERRAMENTAS PARA INFORMÁTICA E COMPUTADOR PC. Contendo no mínimo: Chave Torx: T2, T3, T4, T5, T6, T7, T8, T9, 
T10, T15; Chave Philips: 1.2, 1.5, 2.0; Chave de Fenda: 1.5, 2.0; Chave Hexagonal: 2.5, 3, 3.5, 4, 4.5, 5, 5.5; Chave Estrela (5 Pontas): 0.8, 1.2; 
Chave Y: 2.0; Chave PH2; Chave Triangulo: 2.3; Chave U1: 2.6; 02 Chaves Plásticas; 01 Ventosa; 01 Pinça; Chave Pentalobe 30 mm. 

1,00 - Kit 1,00 

ALICATE CORTE DIAGONAL DE 6 POL. 1,00 - Unidade 1,00 

COMBUSTÍVEL - Tipo: Gasolina Comum – Uso: automotivo 1,00 - Litro 2000,00 

PASSAGEM. Tipo: aérea nacional; agenciamento de viagens aéreas 1,00 - Unidade 50,00 

Locação de Software Institucional. MÓDULO DE PROTOCOLO. 1,00 - Mês 12,00 

Locação de Software Institucional. MÓDULO DE GESTÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 1,00 - Mês 12,00 

Locação de Software Institucional. MÓDULO DE ARRECADAÇÃO. 1,00 - Mês 12,00 

Locação de Software Institucional. MÓDULO DE RECURSOS HUMANOS contendo Folha de Pagamento; Estágio Probatório; Pessoal. 1,00 - Mês 12,00 

Serviço de SUPORTE TÉCNICO Especializado com Manutenções Preventivas, Corretivas e Evolutivas de Software Institucional. 1,00 - Mês 12,00 

Treinamento do quadro de funcionários do Instituto in loco, para a quantidade máxima de 40 (quarenta) servidores para utilização de Software 
Institucional. 

1,00 – Treinamento 2,00 

mailto:presidencia@previd.ms.gov.br
mailto:compras@previd.ms.gov.br


 
 

8/14 

PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID – 2020/2021 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID  
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2016 - 2019 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 - Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

Serviço de ACOMPANHAMENTO DE PUBLICAÇÕES OFICIAS no Diário de Justiça de todo território nacional, incluindo o DF (Justiça Estadual, 
varas cíveis e criminais da capital e interior, TJ, TRT, TRF, TST, STJ e STF, 1ª e 2ª instâncias) e no Diário Oficial de Mato Grosso do Sul, 
abrangendo – DOEMS e o TCE/MS, no nome do PreviD e de 3 (três) advogados previdenciários. 

1,00 - Mês  12,00 

AÇÚCAR. Tipo: CRISTAL. Cor branca. Produto de primeira linha, acondicionado em embalagem confeccionada em material plástico, com prazo de 
validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. 

1,00 – Unidade - Embalagem 
com 2 kg 

70,00 

AÇÚCAR. Tipo: REFINADO. Acondicionado em SACHÊ. 1,00 - Unidade - Sachês de 5g. 2.000,00 

CAFÉ – Torrado e moído, embalado a vácuo puro. O produto deverá ter selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do café - ABIC ou 
apresentar laudo de comprovação de pureza emitido por laboratório competente. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e a 
Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para alimentos - CNNPA. Embalagem contendo informações do fabricante, data de 
fabricação e prazo de validade. 

1,00 - Unidade - Embalagem 
com 500g. 

120,00 

CAFÉ TORRADO EM GRÃOS – Tipo superior Gourmet. Café próprio para máquina de café expresso. Grãos 100% arábica. Torração média. 
Embalagem a vácuo, com válvulas aromáticas ou com atmosfera protetora, contendo informações do fabricante, data de fabricação e prazo de 
validade. O produto deverá ter selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC ou apresentar laudo de comprovação de pureza 
emitido por laboratório credenciado junto ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

1,00 Unidade - Embalagem 
com 1 Kg. 

20,00 

CANELA EM RAMA. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, com prazo de validade e peso líquido, de acordo com a 
resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. 

1,00 - Unidade - Embalagem 
com 10g. 

20,00 

CANELA EM PÓ, embalagem contendo no mínimo 10g, com identificação do produto, marca do fabricante, com prazo de validade e peso líquido, 
de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. 

1,00 - Unidade - Embalagem 
com 10g. 

20,00 

CHÁ MATE – Com no mínimo 70% de folhas e o restante de talos. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com identificação do 
produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. 

1,00 - Unidade - Embalagem 
com 250g 

24,00 

CHOCOLATE EM PÓ – Composição: Cacau em pó solúvel (no mínimo 32%, conforme especificado pelo Ministério da Agricultura), açúcar e 
aromatizante. 

1,00 - Unidade - Embalagem 
com 200g 

18,00 

COCO RALADO – Acondicionado em embalagem contendo a identificação do produto. Marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de 
acordo com a resolução 12/78 CNNPA. 

1,00 - Unidade - Embalagem 
com 100g 

32,00 

ERVA DOCE – Em grãos, natural. Acondicionado em embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso 
líquido. 

1,00 - Unidade - Embalagem 
com 10g. 

80,00 

FARINHA DE TRIGO – De primeira qualidade, especial. Acondicionada em embalagem confeccionada em papel ou plástico original do fabricante, 
contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e prazo de validade. Não deve apresentar manchas de cor escura (mofo). 

1,00 - Unidade - Embalagem 
com 1 kg 

40,00 

FERMENTO EM PÓ – De primeira qualidade, acondicionado em embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade 
e peso liquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. 

1,00 - Unidade - Embalagem 
com 250g 

16,00 

FUBÁ DE MILHO – Acondicionado em embalagem de plástico resistente com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento 
estampadas na embalagem. Deve estar seco e bem solto no pacote, cor amarela uniforme; não ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e 
de forte odor (azedo). O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério de Saúde. 

1,00 - Unidade - Embalagem 
com 1 Kg. 

40,00 

LEITE – Líquido integral, pasteurizado, longa vida. Embalagens Longa Vida contendo os dados de identificação do produto, a marca do fabricante e 
o prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. 

1,00 - Unidade - Embalagem 
com 1 L 

96,00 

LEITE DE COCO - tradicional, embalagens contendo os dados de identificação do produto, a marca do fabricante e o prazo 
de validade. Embalagem Longa Vida 200ml 

1,00 - Unidade - Embalagem 
com 200 ml 

30,00 

MARGARINA com sal – embalagem contendo informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento. As embalagens não devem estar 1,00 - Unidade - Embalagem 6,00 

mailto:presidencia@previd.ms.gov.br
mailto:compras@previd.ms.gov.br


 
 

9/14 

PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID – 2020/2021 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID  
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2016 - 2019 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 - Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

amassadas e com lacre de fábrica. com 500 g 

ÓLEO DE SOJA – Acondicionado em embalagem de plástico contendo as informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento.  As 
embalagens não devem estar amassadas, o óleo deve ser transparente com cheiro e gosto próprio; não deve haver qualquer odor diferente da 
característica do produto, quando aberto. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. 

1,00 - Unidade - Embalagem 
com 900ml 

40,00 

OVOS – Ovos de galinha, tipo extra, classe A, branco. O produto deve apresentar casca áspera, porosa, fosca, seca e limpa; não devem conter 
rachaduras; a clara deve ser firme e a gema inteira, abaulada no centro; quando colocados na água devem afundar. Acondicionados em 
embalagem contendo, no mínimo, 12 unidades. Deve ser identificado no corpo da embalagem o produto, marca do fabricante, prazo de validade e 
peso líquido mínimo de 720g. 

1,00 - Dúzia 60,00 

QUEIJO RALADO– Tipo parmesão, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo 
com a resolução 12/78 da CNNPA. 

1,00 - Unidade - Embalagem 
com 50g. 

12,00 

COPO – Descartável, de boa qualidade, para líquidos com capacidade de 180ml; Acondicionados em sacos plásticos. 
1,00 - Pacote - Embalagem 
com 100 unidades. 

110,00 

COPO PARA CAFÉ – Descartável, de boa qualidade, para líquidos com capacidade de 50ml; Acondicionados em sacos plásticos. 
1,00 Pacote - Embalagem com 
100 unidades. 

30,00 

GUARDANAPO – De papel, descartável, folha simples, gofrado, 100% fibras naturais, alta qualidade, medindo, aproximadamente, 23,5 x 23,5 cm, 
extra branco. 

1,00 Pacote - Embalagem com 
50 unidades. 

120,00 

MEXEDOR DE CAFÉ DESCARTÁVEL- Pelo menos 9,5cm de comprimento; 
1,00 - Pacote - Embalagem 
com 500 unidades 

3,00 

FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ - Tamanho 103, para uso de líquido em alta temperatura. Pacote contendo 30 unidades 
1,00 - Pacote - Embalagem 
com 30 unidades 

40,00 

TAÇA DE VIDRO – Tipo paulista 250ml; Produto de qualidade; medindo 7,5cm x 11cm. Deve ser identificada no corpo da embalagem do produto a 
marca do fabricante e especificações técnicas. 

1,00 - Unidade 18,00 

SUPORTE PLÁSTICO PARA COADOR DE CAFÉ - Com adaptador para garrafa térmica – Tamanho 103; Produto de qualidade; Deve ser 
identificada no corpo da embalagem do produto a marca do fabricante e especificações técnicas. 

1,00 - Unidade 2,00 

Contratação de empresa especializada para realização de Concurso Público de Provas e Títulos 1,00 – Serviço 1,00 

RECARGA DE TONER para impressora HP M127nf – MODELO 83A; Cor Preto; Pó de ótima qualidade e alto rendimento (no mínimo 1500 
impressões). 

1,00 – Unidade 35,00 

RECARGA DE TONER para impressora HP 400MFP – MODELO 80A; Cor Preto; Pó de ótima qualidade e alto rendimento (no mínimo 2700 
impressões). 

1,00 – Unidade 10,00 

RECARGA DE TONER para impressora HP LaserJet M1122 – MODELO 85A; Cor Preto; Pó de ótima qualidade e alto rendimento (no mínimo 1600 
impressões). 

1,00 – Unidade 2,00 

SERVIÇO DE CONTROLE E DESINSETIZAÇÃO DE TRAÇAS-DE-LIVRO (THYSANURA), BARATAS E FORMIGAS: Aplicação nas áreas internas 

e externas do prédio; Controle por pulverização/atomização líquida. Durabilidade de no mínimo 03 (três) meses. 
1,00 - Serviço 3,00 

SERVIÇO DE CONTROLE E DESCUPINIZAÇÃO DE CUPINS: Aplicação de áreas internas e externas do prédio; Controle por 

pulverização/atomização líquida. Durabilidade de no mínimo 03 (três) meses. 
1,00 - Serviço 3,00 

SERVIÇOS DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO para estágio curricular supervisionado. 1,00 – Serviço 144,00 

mailto:presidencia@previd.ms.gov.br
mailto:compras@previd.ms.gov.br


 
 

10/14 

PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID – 2020/2021 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID  
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2016 - 2019 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 - Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

MANUTENÇÃO CORRETIVA E PERIÓDICA DO VEÍCULO VOLKSWAGEN GOL TRENDLINE 1,00 – Serviço 1,00 

MANUTENÇÃO CORRETIVA E PERIÓDICA DO VEÍCULO RENAUT LOGAN SEDAN EXPRESSION  1,00 – Serviço 1,00 

MANUTENÇÃO CORRETIVA E PERIÓDICA DO VEÍCULO HYUNDAI TUCSON 1,00 – Serviço 1,00 

SERVIÇO DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO PREDIAL do imóvel localizado na Avenida Weimar Gonçalves Torres, nº 3.215 – D, Centro, CEP: 
79.800-023, Dourados/MS, que possui uma área total de 1.686 m2 (um mil, seiscentos e oitenta e seis metros quadrados), disposto em 2 (dois) 
andares, dividido em 16 (dezesseis) salas que compreendem a recepção, as diretorias, as salas de reuniões, o arquivo e o almoxarifado, possui 7 
(sete) banheiros, 1(uma) copa/cozinha, 1 (uma) lavanderia e 1 (um) estacionamento coberto que comporta aproximadamente 12 (doze) carros; 
Ocupado por cerca de 30 (trinta) servidores, permanentemente, e faz atendimento ao público diariamente. Os serviços de limpeza e higienização da 
sede devem ser realizados pela quantidade estimada de, ao menos, 02 (dois) funcionários da empresa CONTRATADA. 

1,00 – Mês 12,00 

SERVIÇOS DE ROÇAGEM E LIMPEZA DE TERRENO (imóvel de 2.307 m2, localizado na Rua da Liberdade, Lote A-1, Quadra 6, Jardim Santo 
Antônio, na cidade Dourados/MS) que consiste no corte e recolhimento de mato e folhagens, bem como, no recolhimento dos demais detritos 
(pequenos entulhos, lixo, galhos, etc.) alocados no imóvel. 

1,00 - Serviço 12,00 

ÁGUA SANITÁRIA - Boa qualidade, solução aquosa a base de hipoclorito de sódio com teor de cloro ativo entre 2,0% e 5,5% p.p., com prazo de 
validade de no Mínimo 06 meses, embalada conforme NBR 13390. 

1,00 - Unidade - Embalagem 
com 5 L 

12,00 

ÁLCOOL ETÍLICO (LÍQUIDO) - Boa qualidade, hidratado, concentração mínima, 92,8° INPM, embalagem plástica. 
1,00 - Unidade - Embalagem 
com 1 L 

2,00 

DISPENSER DE PAREDE - Suporte de parede para álcool gel / sabão líquido. Reservatório com capacidade de até 400 ml. Acabamento na cor 
branca com visor central. Produto com alta resistência e acompanhada de fita adesiva Dupla-Face para instalação em azulejos. Dimensões:  
Largura: 85mm / Altura: 190mm / Profundidade: 87mm 

1,00 - Unidade 10,00 

DESINFETANTE - Boa qualidade, bactericida para uso, Fragrância lavanda. tensoativo catiônico, sequestrante, conservante, opacificante, 
atenuador de espuma, controlador de ph, corantes, fragrância forte e veículo. Composição a base de cloreto de dialquil dimetil amônio; 

1,00 - Unidade - Embalagem 
com 5 L. 

20,00 

DETERGENTE - Boa qualidade, alquil benzeno sulfonato de sódio linear, alquil benzeno sulfonato de trietanolamina, lauril éster sulfato de sódio, 
coco amido propil betaína, sulfato de magnésio, EDTA, formol, corante, perfume e água. Tensoativo biodegradável. 

1,00 - Unidade - Embalagem 
com 500 ml 

60,00 

DETERGENTE GEL (PARA LIMPEZA PESADA) - Boa qualidade, tensoativos aniônico, aditivos específicos, agentes alcalinizantes, preservante, 
corante e água. Princípio Ativo: Hidróxido de Sódio contendo no mínimo 50%, pH (1.0%) = 11,50 à 12,50 e solubilidade em Água: 100%. 

1,00 - Unidade - Embalagem 
com 5 L. 

15,00 

ESFREGÃO tipo MOP giratório, acompanhado de 01 balde e 02 refis para o esfregão. 
 

1,00 - Unidade 2,00 

ESPONJA DUPLA FACE - Manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d’água, impregnada com mineral abrasivo e aderida a 
espuma de poliuretano com bactericida. Largura (mm): 75 ± Espessura total (mm): mín. 22,0, Comprimento (mm): 110 ± 1 Cor: Amarelo (espuma) e 
verde (fibra). Embalagem plástica, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. 

1,00 - Pacote - Embalagem 
com 4 esponjas unidades 

20,00 

FLANELA DE LIMPEZA - Boa qualidade, 100% algodão, para uso geral, medindo aproximadamente de 30x50cm; 1,00 - Unidade 06,00 

LIMPADOR DE PISO PORCELANATO - Boa qualidade, alto rendimento, garrafa rotulada. 
1,00 - Unidade - Embalagem 
com 5 L. 

10,00 

PANO DE CHÃO - Tecido alvejado, boa capacidade de absorção de água, confeccionado em tecido de algodão, dimensão: no mínimo 80 X 90 cm. 1,00 - Unidade 20,00 

PAPEL HIGIÊNICO - Branco, folha dupla, macio, picotado e gofrado (texturizado), não reciclado, alta absorção, sem perfume, 100% fibra celulósica 
virgem, rolo com 30m x 10m. 

1,00 - Pacote - Embalagem 
com 16 unidades; 

60,00 

mailto:presidencia@previd.ms.gov.br
mailto:compras@previd.ms.gov.br


 
 

11/14 

PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID – 2020/2021 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID  
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2016 - 2019 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 - Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

SABÃO EM BARRA - Qualidade superior, Glicerinado, neutro, de 1ª qualidade, alto poder espuma e limpeza. 
1,00 - Pacote - Embalagem 
com 5 unidades de 200g cada 
peça. 

12,00 

SACO PARA LIXO (P/ 15 LITROS) - Saco de material resistente com capacidade p/ 15 litros, cor preta; 
1,00 - Pacote - Embalagem 
com 100 unidades. 

10,00 

SACO PARA LIXO (P/ 60 LITROS) - Saco de material resistente com capacidade p/ 60 litros, cor preta. 
1,00 - Pacote - Embalagem 
com 100 unidades. 

10,00 

REFIL DE BORRACHA 50 cm para rodo de alumínio.  1,00 - Unidade 3,00 

REFIL DE BORRACHA 60 cm para rodo de alumínio.  1,00 - Unidade 4,00 

REFIL DE BORRACHA 80 cm para rodo de alumínio.  1,00 - Unidade 2,00 

TOALHA DE PAPEL - Papel toalha, interfolhas com 02 (duas) dobras; material papel, 100% celulose virgem, com aproximadamente 22 cm x 
20,7cm, 

1,00 - Unidade -Embalagem 
com 2.000 (duas mil) folhas. 

10,00 

SERVIÇO DE SEGURANÇA E MONITORAMENTO ELETRÔNICO: via linha telefônica e GPRS do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
do Município de Dourados/MS – PreviD. 

1,00 - Mês 12,00 

ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE: Aparelho composto por: braçadeira, manguito, pêra; válvula; manômetro; Braçadeira de nylon anti-alérgico; 
Fecho de velcro verde; Sistema de retorno em metal; Manguito e pêra de PVC anti-alérgico e de alta durabilidade; Válvula de latão cromado, com 
regulagem de saída de ar; Escala de 0 a 300mmhg; Aferido pelo INMETRO; Acompanha bolsa para armazenamento; Tamanhos adulto (aprox. 
entre 18 a 30 cm); 

1,00 - Unidade 2,00 

ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE: Aparelho composto por: braçadeira, manguito, pêra; válvula; manômetro; Braçadeira de nylon anti-alérgico; 
Fecho de velcro verde; Sistema de retorno em metal; Manguito e pêra de PVC anti-alérgico e de alta durabilidade; Válvula de latão cromado, com 
regulagem de saída de ar; Escala de 0 a 300mmhg; Aferido pelo INMETRO; Acompanha bolsa para armazenamento; Tamanhos para pacientes 
obesos (aprox. entre 32 a 50cm); 

1,00 - Unidade 3,00 

ESTETOSCÓPIO PROFISSIONAL: Auscultador adulto; Auscultador duplo em aço inoxidável; Sensibilidade acústica elevada de 20 a 500Hz; 
Revestimento anti-frio; Isolamento acústico; Hastes ajustáveis em aço inoxidável; Tubo de PVC de lúmen único; Diafragma de 4,5cm; Cor verde 
perolizado; Garantia de 05 anos contra defeitos do fabricante; 

1,00 - Unidade 3,00 

TERMÔMETRO DIGITAL: Precisão confiável; Ponta flexível emborrachada; Prova d'água; Visor LCD amplo; Desligamento automático; Indicador de 
Bateria Fraca; Bateria substituível; Verificado e Aprovado pelo INMETRO; 

1,00 - Unidade 3,00 

LENÇÓIS PARA MACA: Descartável; TNT de gramatura 30g;  
1,00 - Pacote - Embalagem 
com 10 unidades. 

1,00 

MACA LEITO: Maca leito estofada; Revestimento em courvin; Gradeada; Estrutura tubular em aço reforçado; Suporte para obesos; Dimensão: 
0,70cm x 0,80cm x 1,85cm; 

1,00 - Unidade 1,00 

KIT CIPA COM PRANCHA EM POLIETILENO. Contendo: 1 (uma) Capa para proteção do conjunto, cor azul; 1 (uma) Prancha longa em Polietileno 
com 3 cintos; 1 (uma) Jogo de tala aramada em E.V.A. com 4 tamanhos; 1 (uma) Bandagem triangular tam.: 100x100x140cm; 1 (uma) Colar 
cervical 4 em 1 regulável; 1 (uma) Manta térmica aluminizada.; 1 (uma) película protetora p/ queimadura 50x50cm; 3 (três) Compressas estéril 7,5 x 
7,5cm; 3 (três) Pares de Luvas cirúrgicas estéreis; 2 (duas) Ataduras de crepe 10cm x 1,8m; 2 (duas) Ataduras de crepe 15cm x 1,8m; 2 (duas) 
Ataduras de crepe 25cm x 1,8m; 1 (uma) Esparadrapo 5 cm x 4.5m; 1 (uma) Curativo anti-séptico (caixa c/ 10 Unid.); 2 (duas) Máscaras RCP 
descartável; 

1,00 – Kit  2,00 

AVENTAL DE TNT: Gramatura 30g; Manga longa; Punho elástico; Tamanho único; Cor branca; 1,00 - Pacote - Embalagem 1,00 

mailto:presidencia@previd.ms.gov.br
mailto:compras@previd.ms.gov.br


 
 

12/14 

PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID – 2020/2021 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID  
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2016 - 2019 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 - Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

com 10 unidades. 

ÓCULOS DE PROTEÇÃO: Policarbonato incolor; Armação e visor em uma única peça; Meia borda superior e meia proteção nas bordas; Hastes 
tipo espátula; 

1,00 - Unidade 10,00 

MÁSCARA DE PROTEÇÃO: Purificador de ar tipo semi-facial filtrante; Filtro para partículas classe PFF-3 (S); Compatível com outros EPIs; Sistema 
Antiembaçante; Desenho Anatômico; 

1,00 - Pacote - Embalagem 
com 100 unidades. 

1,00 

LUVA DE VINIL PEQUENA: Descartável; Cor branca; Sem pó ou amido; Tamanho pequeno; 
1,00 - Pacote - Embalagem 
com 100 unidades. 

1,00 

LUVA DE VINIL MÉDIA: Descartável; Cor branca; Sem pó ou amido; Tamanho médio; 
1,00 - Pacote - Embalagem 
com 100 unidades. 

3,00 

LUVA DE VINIL GRANDE: Descartável; Cor branca; Sem pó ou amido; Tamanho grande; 
1,00 - Pacote - Embalagem 
com 100 unidades. 

2,00 

ABRAÇADEIRAS DE NYLON: Tamanho: 15 cm; Cor: preta 
1,00 - Pacote - Embalagem 
com 100 unidades. 

2,00 

BARBANTE: Nº 12; Espessura: 4/12; Cor: cru / natural; Composição: ao menos 85% de algodão;  
1,00 – Unidade - Embalagem 
contendo 500g; 

2,00 

BLOCO DE PAPEL P/ RECADO 102x76mm: Auto-colante; Cor amarelo fluorescente; Bloco contendo no mínimo 100 folhas;   1,00 - Unidade 80,00 

BLOCO DE PAPEL P/ RECADO 51x38mm; Auto-colante; Cor amarelo fluorescente; Bloco contendo no mínimo 100 folhas;  
1,00 - Pacote - Embalagem 
contendo 04 blocos  

50,00 

CADERNO: Tipo: Universitário; Capa dura, com espiral; Contendo 200 folhas pautadas; Tamanho: 200 x 275 mm 1,00 - Unidade 5,00 

CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL: Alta qualidade; Corpo plástico cristal transparente sextavado com orifício na lateral; Nome grafado na lateral da 
caneta; Ponta média 1.0 mm; Ponta de latão; Esfera de tungstênio; Tinta de alta qualidade, à base de corantes orgânicos e solventes; Carga 
completa, com capacidade para escrita contínua; Tampa e plug lisos, da mesma cor da tinta; Tampa ventilada em conformidade com padrão ISO; 
Cor azul; 

1,00 - Unidade 100,00 

CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA: Alta qualidade; Corpo plástico cristal transparente sextavado com orifício na lateral; Nome grafado na lateral 
da caneta; Ponta média 1.0 mm; Ponta de latão; Esfera de tungstênio; Tinta de alta qualidade, à base de corantes orgânicos e solventes; Carga 
completa, com capacidade para escrita contínua; Tampa e plug lisos, da mesma cor da tinta; Tampa ventilada em conformidade com padrão ISO; 
Cor preta; 

1,00 - Unidade 50,00 

CLIPE DE PAPEL: Nº. 2/0; Metal galvanizado; 
1,00 - Pacote - Embalagem 
contendo 500g 

5,00 

CLIPE DE PAPEL: Nº. 4/0; Metal galvanizado; 
1,00 - Pacote - Embalagem 
contendo 500g 

 
5,00 

CLIPE DE PAPEL: Nº. 6/0; Metal galvanizado; 
1,00 - Pacote - Embalagem 
contendo 500g 

 
2,00 

COLCHETES PARA PAPÉIS ("BAILARINA"): Nº 13; Fabricado em aço com revestimento amarelo; Medidas: Diâmetro da cabeça com 14 mm e 
Comprimento da perna com 77 mm; Capacidade: 360 folhas (ref. papel sulfite 75g/m²); 

1,00 - Pacote - Embalagem 
contendo 72 unidades; 

2,00 

COLCHETES PARA PAPÉIS ("BAILARINA"): Nº 14; Fabricado em aço com revestimento amarelo; Medidas: Diâmetro da cabeça com 14 mm e 
Comprimento da perna com 82 mm; Capacidade: 400 folhas (ref. papel sulfite 75g/m²); 

1,00 - Pacote - Embalagem 
contendo 72 unidades; 

4,00 

COLCHETES PARA PAPÉIS ("BAILARINA"): Nº 15; Fabricado em aço com revestimento amarelo; Medidas: Diâmetro da cabeça com 14 mm e 1,00 - Pacote - Embalagem 2,00 

mailto:presidencia@previd.ms.gov.br
mailto:compras@previd.ms.gov.br


 
 

13/14 

PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID – 2020/2021 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID  
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2016 - 2019 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 - Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

Comprimento da perna com 100 mm; Capacidade: 450 folhas (ref. papel sulfite 75g/m²); contendo 72 unidades; 

ENVELOPE SACO 260x360mm: Cor ouro; 80g/m²; Dimensão: 260x360mm;  1,00 - Pacote - Embalagem 
contendo 100 unidades; 

1,00 

ETIQUETAS AUTOADESIVAS: Etiquetas de 25,4 mm x 101,6 mm; 20 Etiquetas por folha; Folha formato Carta; Papel Fosco; Auto-colante; 
Compatibilidade com impressoras laser; 

1,00 - Pacote - Embalagem 
contendo 25 folhas; 

4,00 

GRAMPO TRILHO: Material de qualidade; Tipo Romeu e Julieta; Grampo plástico injetado em polietileno; Cor cristal; Capacidade: 300 folhas (ref. 
papel sulfite 75g/m²); Dimensão: 195x7x58mm; Base serrilhada;  

1,00 - Pacote – Embalagem c/ 
50 "machos” e 50 “fêmeas”; 

20,00 

LIVRO PROTOCOLO de correspondências; Deve constar em folhas: Destinatário, Endereço, Número (nº), Discriminação; Recebido; Contendo 100 
folhas ou mais; Capa dura; 

1,00 - Unidade 5,00 

MARCADOR DE TEXTO AMARELO: Material de alta qualidade; Ponta de feltro chanfrada; Tinta composta de resinas temporárias; Cor amarelo 
fluorescente; 

1,00 - Unidade 48,00 

PAPEL SULFITE A4: Papel A4 (297x210mm) 75g/m²; Alcalino; Ultra branco; 100% celulose de eucalipto; Acabamento superficial homogêneo; 
Papel para reprodução, impressão e escrita; Embalagem de proteção impermeável original;  

1,00 - Pacote - Embalagem 
contendo 500 folhas; 

320,00 

PAPEL VERGÊ BRANCO: Papel A4 (297x210mm) 180g/m²; Cor Branca; Texturizado; 
1,00 - Pacote - Embalagem 
contendo 100 folhas; 

12,00 

PASTA DE PAPEL COM GRAMPO PLÁSTICO – AMARELA: Pasta de papel tipo cartão; Grampo plástico para fixação de papéis perfurados; 
Formato: 335mm x 230mm; Cor amarela; 

1,00 - Unidade 50,00 

PASTA DE PAPEL COM GRAMPO PLÁSTICO – AZUL: Pasta de papel tipo cartão; Grampo plástico para fixação de papéis perfurados; Formato: 
335mm x 230mm; Cor azul; 

1,00 - Unidade 50,00 

PASTA DE PAPEL COM GRAMPO PLÁSTICO – VERDE: Pasta de papel tipo cartão; Grampo plástico para fixação de papéis perfurados; Formato: 
335mm x 230mm;Cor verde; 

1,00 - Unidade 50,00 

PASTA DE PAPEL COM GRAMPO PLÁSTICO – VERMELHA: Pasta de papel tipo cartão; Grampo plástico para fixação de papéis perfurados; 
Formato: 335mm x 230mm; Cor vermelha; 

1,00 - Unidade 50,00 

PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO: Material de qualidade; Lombo de 4 cm; Transparente; Dimensão: 335x245x40 mm; 1,00 - Unidade 20,00 

PASTA REGISTRADORA AZ: Capa preta; Formato oficio; Lombada larga; Mecanismo niquelado; Dimensão: 285x75x345 mm; 1,00 - Unidade 30,00 

PASTA SUSPENSA: pasta confeccionada em kraft; Haste plástica;  1,00 – Pacote – Embalagem 
contendo 50 unidades  

10,00 

SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL conforme os moldes da Portaria nº 403/2008 e alterações posteriores, incluindo a 
elaboração de cálculo atuarial; notas técnicas; pareceres; demonstrativos; relatórios; estudos; dentre outros. 

1,00 - Mês 12,00 

SERVIÇO DE CONSULTORIA DE INVESTIMENTOS em Regimes Próprios de Previdência Social, com disponibilização de Sistema Web. 1,00 - Mês 12,00 

LOCAÇÃO DE 04 (QUATRO) EQUIPAMENTOS MULTIFUNCIONAIS, para reprodução de cópia e impressão de documentos, com funções: Duplex 
para cópia e impressão; Scanner colorido; Função de impressão, scan to e-mail, san folder, cópia fax de rede; Velocidade de pelo menos 25 
p.p0.m.; Resolução de impressão de 1200x1200 bpi ou superior; Franquia anual de 36.000 impressões/cópias (por equipamento); Franquia mensal 
estimada de 3.000 impressões/cópias (por equipamento); Limite máximo de excedente de 4.000 impressões/cópias (por equipamento); 
Fornecimento de todos os insumos, incluindo tonner, exceto papel; Assistência Técnica do equipamento, com manutenção preventiva e corretiva, e 
reposição e substituição de peças no local de instalação; 

1,00 - Mês 12,00 

PAGAMENTO DE taxa de ANUIDADE em associação. 1,00 - Anual 1,00 

mailto:presidencia@previd.ms.gov.br
mailto:compras@previd.ms.gov.br


 
 

14/14 

PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID – 2020/2021 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS – PREVID  
CNPJ Nº 08.797.960/0001-36 - Gestão 2016 - 2019 

Av. Weimar Gonçalves Torres, nº 3215-D, Centro – Dourados/MS CEP 79.800-025 - Fone: (67) 3427-4040 / e-mail: presidencia@previd.ms.gov.br; compras@previd.ms.gov.br  

Contratação de SEGURO PREDIAL e PATRIMONIAL. 1,00 - Anual 1,00 

Contratação de SEGURO VEICULAR para os veículos que compõem a frota do PreviD (VOLKSWAGEN GOL TRENDLINE, RENAUT LOGAN 
SEDAN EXPRESSION, HYUNDAI TUCSON) 

1,00 - Anual 1,00 

CONFECÇÃO DE CARTAZ – A3: Tipo do Papel: Couchê; Gramatura do Papel: 115gr; Impressão colorida (4x0); Tamanho: A3 (29,7 x 42 cm); 1,00 – Unidade  400,00 

CONFECÇÃO DE CRACHÁS EM PLÁSTICO PVC: Tipo do material: Plástico PVC; Tamanho: 5,4 cm largura x 8,5cm altura; Impressão: Colorido 
(4x4) com foto digitalizada e dados na frente e verso; Acabamento: acompanha o jacaré colocado, laminado. 

1,00 – Unidade  50,00 

CONFECÇÃO DE CREDENCIAIS PARA EVENTO COM CORDÃO: Tipo do Papel: Supremo; Gramatura: 250gr; Impressão: Colorido (4x0); 
Tamanho: 10 x 14 cm; Acabamento: dois furos e corte reto; Cordão: de nylon, com 60 cm, na cor branca; 

1,00 – Unidade  100,00 

CONFECÇÃO DE CONVITES: Tipo de Papel: Couchê; Gramatura: 150g; Impressão colorida (4x1); Tamanho: A4 (29,7x21 cm); Acabamento com 2 
(dois) vincos e dobradura; 

1,00 – Unidade  2.500,00 

CONFECÇÃO DE CERTIFICADOS: Tipo de Papel: Couchê; Gramatura: 150g; Impressão colorida (4x4); Tamanho: A5 (14,8x21 cm); 1,00 – Unidade  400,00 

CONFECÇÃO DE CORDÃO PARA CRACHÁ PERSONALIZADO: Material: Poliéster; Cordão – Aberto: 12mm x 85cm; Altura: 0,01 cm; Largura: 
1,20 cm; Comprimento: 42,50 cm. Cor: Azul royal / escuro; Acabamento: Jacaré laminado fixo; Personalização: Logo do PreviD na cor branca. 

1,00 – Unidade  100,00 

CONFECÇÃO DE JORNAIS INFORMATIVOS: Tipo do Papel: Couchê; Gramatura: 90gr; Impressão: colorido (4x4); Tamanho: 21x31 cm (fechado) 
e 42x31 cm (aberto); Acabamento: dobrado (2 dobras); 

1,00 – Unidade  5.000,00 

CONFECÇÃO DE PANFLETO – A5: Tipo de Papel: Couchê; Gramatura: 150g; Impressão colorida (4x0); Tamanho: A5 (14,8x21 cm); 1,00 – Unidade  3.000,00 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO DO TIPO “LANCHE” (COFFEE BREAK) DESTINADO A EVENTOS, 
CURSOS E TREINAMENTOS Porção contendo: 03 unidades de salgado assado; 03 unidades de salgado frito; 02 pedaços de sanduíche tipo 
baguete; 02 pedaços de bolo; 01 porção de frutas da época; 180 ml de suco; 180 ml de refrigerante; 100 ml de café; 

1,00 - Porção 400,00 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO DO TIPO “LANCHE” (COFFEE BREAK) DESTINADO A EVENTOS, 
CURSOS E TREINAMENTOS Porção contendo: 03 unidades de salgado assado; 03 unidades de salgado frito; 02 pedaços de sanduíche tipo 
baguete; 02 pedaços de bolo; 02 unidades de torrada com patê; 180 ml de suco; 180 ml de refrigerante; 100 ml de café; 

1,00 - Porção 600,00 

ÁGUA. Tipo: mineral, sem gás; Envasada em galão retornável.  
1,00 - Unidade - Vasilhames 
de 20 litros  

180,00 

VASILHAME DE 20 LITROS ABASTECIDO COM ÁGUA MINERAL 
1,00 - Unidade - Vasilhames 
de 20 litros 

3,00 

GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) envasado em botijão. Somente o líquido. 1,00 - Unidade - Vasilhame de 
13Kg (P13) 

10,00 

INSCRIÇÃO em cursos, treinamentos, seminários, eventos e congressos. 1,00 - Unidade 30,00 

 

mailto:presidencia@previd.ms.gov.br
mailto:compras@previd.ms.gov.br

